tum; atque hoc a creditore retentum, igitur non est redditum. Quanguam nec illud simpliciter verum est, quod ait Bartolus, unum tantum esse instrumentum. Unus quidem est contractus aut una obligatio: at plures tamen hic esse cautions sive plura instrumenta recte dicuntur, i. unum. 24. ff. qui test. fac. l. ult. ff. quae intefi. de. Ad l. veteribus 39. ff. de pat. unde primum Bachovii argumentum potius est, respondeo, non temere quod Papinianus ex loco de interpretatione verborum pacti ambiguū aut obtūri tradit, trahendum est ad pacta tacita, quae ex facto aliquo colliguntur: præterim ad hoc ut datum intervenire probatur, & eo, quidem etiam casu, ubi alius illius facti finis dari potest. Vulgo dicti soler, vel trivolum causam excludere donationis presumptionem, eo quod nemo fidei sum factare velle aut effundere presumatur, l. cum de indebito 21. pr. ff. de Probl. & ibi DD. Gyn. Bald. & DD. in l. 3. C. de non num. pecun. Ad secundum Bach. argumentum eadem de reiponio potest, nempe non usque adeo indulgendum esse liberatione, maxime ubi de precedente obligatione confat, ut quis sine causa suum perdere voluisse existimat sit. Donare enim, perdere est, d. l. 25. de prob. l. 7. pr. ff. de don. Ad tertium definitiōnēm l. §. 1. ff. de poſt. reſtrīngendam effe ad calum, quo una dūntataxat cauio, ut plerumque fieri solet, expoſita & eadem reddita effe. Illud enim perraro evenit, ut debitor duo ejusdem debiti chirographia tradat creditori: quoniam nec de talis calu cogitatissimis Jurisconsultis creditibile est, arg. l. 3. & II. seqq. ff. de leg. Ad quartum quoque non difficultas responſo est, nempe cum creditor unum tantum est duobus ejusdem debiti chirographis, que accepit, debitori reddit, non continuo credendum esse, voluisse cum debito remittere, cum aliud hujus redditionis finib. sibi propositorum habere potuerit, qui potius prefundens fit, nimis id ideo id creditore fecisse, quia ex altero, quod retinuit debitor fatus est, contra id, quod retinuit debitor fatus probari possit, ut supercurvatum videatur utrumque restituere. Quid siiam remittenda obligatio creditor habeat, cur quoque, non utrumque restitut, sed alterum retinet? Actus agentium, aiunt nostri, non operantur ultra eorum intentionem, l. non omn. 19. pr. ff. de reb. cred. Potest & his finis addi, ne videatur creditor utraque cautione retenta, aliquid malitiosus adverber debitor velle machinari. Postremum Bachovii argumentum potius ex l. 39. de legat. 3. responſionem non moretur. Nos enim de eo caſu disputamus, ubi duobus chirographis unum redditur simpliciter, nec